证券代码：600141 证券简称：兴发集团 公告编号：临2026-005

转债代码：110089 转债简称：兴发转债

湖北兴发化工集团股份有限公司
关于回购股份事项前十大股东和前十大无限售条件股东

持股情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2026年1月20日，湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）

召开十一届十三次董事会审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购股份预案

的议案》，具体内容详见公司于2026年1月22日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于以集中竞价交易方式回购股份的预案》（公

告编号：临2026-004）。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第7号——回购股份》等相

关规定，现将董事会公告回购股份决议的前一个交易日（即2026年1月21日）

登记在册的前十大股东和前十大无限售条件股东情况公告如下：

截至2026年1月21日前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持有比例（%）

1 宜昌兴发集团有限责任公司 221,310,965 20.06

2 浙江金帆达生化股份有限公司 178,089,772 16.14

3
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－

005L－CT001沪
17,410,274 1.58

4 香港中央结算有限公司 17,380,448 1.58

5 钟兵 14,227,797 1.29

6 华泰证券股份有限公司－鹏华中证细分化工产业主题交 13,213,871 1.20

截至2026年1月21日前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持有比例（%）

易型开放式指数证券投资基金

7 湖北兴发化工集团股份有限公司－2025年员工持股计划 13,083,300 1.19

8 泰康人寿保险有限责任公司－投连－创新动力 12,269,944 1.11

9
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－

FH002沪
10,638,718 0.96

10
中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指

数证券投资基金
9,268,053 0.84

合计 506,893,142 45.95

截至2026年1月21日前十大无限售条件股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 宜昌兴发集团有限责任公司 221,310,965 20.06

2 浙江金帆达生化股份有限公司 178,089,772 16.14

3
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－

005L－CT001沪
17,410,274 1.58

4 香港中央结算有限公司 17,380,448 1.58

5 钟兵 14,227,797 1.29

6
华泰证券股份有限公司－鹏华中证细分化工产业主题交

易型开放式指数证券投资基金
13,213,871 1.20

7 湖北兴发化工集团股份有限公司－2025年员工持股计划 13,083,300 1.19

8 泰康人寿保险有限责任公司－投连－创新动力 12,269,944 1.11

9
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－

FH002沪
10,638,718 0.96

10
中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指

数证券投资基金
9,268,053 0.84

合计 506,893,142 45.95

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2026年1月24日